CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO
Rua Nelson Felício dos Santos nº 1.000

Centro - Caixa postal 19 - Bonito – MS - 79290-000

www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

 ATA Nº 27/2025

Aos onze dias do mês agosto de dois mil e vinte e cinco, às 10:00 horas, no Plenário
Tetê Faria, reuniram-se os vereadores em Sessão Ordinária, no PEQUENO
EXPEDIENTE foi realizada a leitura e votação da Ata da Sessão Anterior, sendo
aprovada unanimidade, informado do requerimento respondido na secretária da
casa de Nº 91 em ato continuo foi realizada a leitura das indicações nº 251,252,
254, 255, 256, 257, 258 e 259/2025, todas aprovadas. No GRANDE EXPEDIENTE,
apresentação do projeto de PDL 04/2025 – Concede Título de Cidadania Bonitense
a Lucas Alves Ferreira, Autor Vereador Paulo Xavier, PDL 09/2025 – Concede
Título de Cidadania Bonitense a Florêncio Francisco da Silva,Autoria Vereadora
Rosi da Financeira, PDL 12/2025 – Concede Título Cidadania Bonitense a Nilton
Vieira Coutinho, Autor Vereador Paulo Henrique, PDL 13/2025 – Concede Título de
Cidadania Bonitense a Bruno Leite Miranda, Autor Vereador Paulo Henrique. PLO
31 - Institui a promoção de ações educativas sobre a Lei Maria da Penha nas
unidades escolares da Rede Pública Municipal de Bonito/MS, como conteúdo
transversal, e dá outras providências, Autoria Vereadora Professora Ramona.PLO
32 – Altera a Lei nº 884, de 28 de agosto de 2001, que cria o Conselho e o Fundo
Municipal de Saneamento e dá outras providências, Autoria Poder Executivo. PLO
33 - Institui a Política Municipal de Voluntariado no Município de Bonito/MS  e dá
outras providências, autor Vereador Paulo Henrique. REQUERIMENTOS,
apresentados de número nº 102, 103, 106, 107, 108 e 109/2025 , todos aprovados,
foi apresentado moções verbais de parabenização, vereador Lucas apresentou  ao
Enfermeiro André Peralta,  do Hospital Darci João Bigaton, pelo ato de bravura ,
durante um incêndio ocorrido em uma ambulância nas dependências do hospital,
o enfermeiro, com coragem e determinação, arriscou a própria vida para garantir a
segurança e a integridade física de um paciente, bem como preservar
equipamentos essenciais ao funcionamento da unidade, vereador Ângelo ao
psicólogo Igor Henrique Fabro Cabrera, de parabenização a sua dedicação a
promoção da saúde mental, contribuindo sempre pelas redes sociais com
conteúdos de grande relevância.Na ORDEM DO DIA, primeira discussão e votação
PLO 29/2025 – Altera a Lei nº 1.598, de 12 de julho de 2021, a qual declara como
área de interesse social as margens direita e esquerda do Rio Formoso, desde a
nascente até a sua foz no Rio Miranda, incluindo as áreas de banhado,
consideradas áreas de preservação permanente no município de Bonito/MS, e dá
outras providência, que foi solicitado regime de urgência especial pelo autor
vereador Paulo Henrique Breda Santos, que foi aprovado por unanimidade,
seguindo assim para discussão única, que foi aprovado por unanimidade,
passando para discussão e votação única do PDL 05/2025 – Concede Título
Honorífico a Celanira Gaúna Trelha, que foi aprovado por unanimidade, o PDL
06/2025 – Concede Título de Cidadania Bonitense a Josiene de Freitas Pinheiro,
foi aprovado por unanimidade, PDL 08/2025 – Concede Título de Cidadania
Bonitense a Padre. Israel Moura dos Santos foi aprovado por unanimidade, em ato
continuo passamos para Segunda discussão e votação ao PLO 27/2025 - Autoriza
o recebimento de bem pelo Município, a título de doação, e sua respectiva
concessão de direito real de superfície à empresa SANESUL - Empresa de
Saneamento de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências, que foi reprovado,
conforme Art. 159 do Regimento Interno, no Inciso III,  por  sete votos favoráveis e

P
ro

ce
ss

o
19

6/
20

25
. A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 B

R
E

D
A

 S
A

N
T

O
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//c
m

bo
ni

to
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
84

43
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/D
57

E
44

D
12

48
E

48
C

F
B

81
F

09
C

F
E

F
A

6F
E

8B
P

ro
ce

ss
o

19
6/

20
25

. A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 B

R
E

D
A

 S
A

N
T

O
S

 e
 J

H
O

N
A

T
A

N
 J

A
C

Q
U

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S

http://www.camarabonito.ms.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO
Rua Nelson Felício dos Santos nº 1.000

Centro - Caixa postal 19 - Bonito – MS - 79290-000

www.camarabonito.ms.gov.br - PABX (67) 3255-2907 e (67) 3255-1758.

quatro contras pelo vereadores André Luiz , Michele Flores, Professora Ramona e
Rosi da Financeira. Passando a palavra livre presidente passou aos vereadores,
onde nem todos os vereadores fizeram o uso da mesma. O Presidente desta Casa
de Leis, após suas considerações finais, agradeceu e convidou a todos para a
próxima Sessão Ordinária no dia 18 de agosto de 2025 às 10:00 horas e eu lavrei
a presente ATA.

Esta Ata foi aprovada em 18/08/2025

             Presidente

     1ª Secretário

LISTA DO PRESENTES:

01 Adão Carlos Duarte( Adãnzinho Duarte)

02 André Luiz Ocampos Xavier( André Xavier)

03 Ângelo Carlos P. Cheres ( Alemão do Som)

04 Jhonatan Jacques Marques ( Jonathan Marques)

05 Lucas Leandro Paes (Lucas Capacete)

06 Michele da Cruz Flores (Michele Flores)

07 Paulo Xavier dos Santos (Paulinho Xavier)

08 Pedro Aparecido Rosario (Pedrinho da Marambaia)

09 Ramona de Lima Aquino (Professora Ramona)

10 Rosineide Ap. dos Santos (Rosi da Financeira)

11 Paulo Henrique Breda Santos (Professor P.H)

P
ro

ce
ss

o
19

6/
20

25
. A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 B

R
E

D
A

 S
A

N
T

O
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//c
m

bo
ni

to
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
84

43
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/D
57

E
44

D
12

48
E

48
C

F
B

81
F

09
C

F
E

F
A

6F
E

8B
P

ro
ce

ss
o

19
6/

20
25

. A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 B

R
E

D
A

 S
A

N
T

O
S

 e
 J

H
O

N
A

T
A

N
 J

A
C

Q
U

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S

http://www.camarabonito.ms.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO

RUA NELSON FELÍCIO DOS SANTOS, CENTRO - CNPJ: 01.952.787/0001-54

BONITO/MS - CEP: 79.290-000

FONE: (67) 3255-1758

CÓDIGO DE ACESSO

D57E44D1248E48CFB81F09CFEFA6FE8B

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://cmbonito.flowdocs.com.br:8443/public/assinaturas/D57E44D1248E48CFB81F09CFEFA6FE8B

https://cmbonito.flowdocs.com.br:8443/public/assinaturas/D57E44D1248E48CFB81F09CFEFA6FE8B

		2025-08-19T08:08:57-0400
	PAULO HENRIQUE BREDA SANTOS

		2025-08-19T09:24:43-0400
	JHONATAN JACQUES MARQUES